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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je oprávněné použití zbraně. Toto téma jsem si

zvolil zejména z důvodu mého zájmu o oblast trestního práva, a také proto, že

v budoucnu plánuji vlastnit zbraň a k tomu potřebný zbrojní průkaz. Zajímalo mě,

jaké jsou podmínky k použití zbraně, a to jak z pohledu občana, tak i z pohledu

subjektů majících k tomu zákonné zmocnění.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Na začátku práce se budu zabývat

okolnostmi vylučujícími protiprávnost obecně, těmi jsou zejména nutná obrana,

krajní nouze a právě oprávněné použití zbraně. Dále vymezím pojem zbraň, neboť

je tento pojem nedílnou součástí tématu. Poté uvedu základní rozdělení zbraní, a

to jak podle jejich způsobu, jímž je ranivá energie předávána cíli, tak podle

kategorií, které uvádí zákon č. 119/ 2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, ve

znění pozdějších předpisů (těmi jsou kategorie A, B, C, D). V neposlední řadě se

budu zabývat vymezením pojmu zbraně, podle jednotlivých subjektů, které mají

zákonné zmocnění zbraň užívat. Velkou část mé diplomové práce budu věnovat

jednotlivým subjektům, majícím zákonné zmocnění k použití zbraně. Těmi jsou

zejména Policie ČR, u které je oprávnění k použití zbraně nejširší. Mezi další

subjekty patří obecní policie, Vězeňská služba, celní správa, ozbrojené síly,

Vojenská policie, Bezpečností informační služba, Úřad pro zahraniční styky a

informace, Vojenské zpravodajství a Generální inspekce bezpečnostních sborů.

Všechny vyjmenované subjekty obecně vymezím a dále uvedu, za jakých

podmínek mohou použít zbraň a jaké povinnosti musí splnit. V předposlední

kapitole se pokusím o srovnání nutné obrany s oprávněným použitím zbraně,

z toho důvodu, že oba instituty se významně prolínají. Na závěr práce porovnám

naši právní úpravu oprávněného použití zbraně se slovenským zákonodárstvím.

Srovnání se slovenskou úpravou jsem si zvolil z důvodu společné historie obou

států a pokusím se nalézt hlavní rozdíly, jak v samotném institutu oprávněného

použití zbraně, tak v úpravě policie obou států.

Při psaní práce budu vycházet zejména z jednotlivých zvláštních právních

předpisů, které vymezují oprávněné použití zbraně. V neposlední řadě budu

pracovat i s řadou titulů odborné literatury. V práci zvolím zejména metodu

porovnávání jednotlivých zvláštních právních předpisů, zejména pak zákona č.

273/ 2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, který jak
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jsem se již výše zmínil, obsahuje nejrozsáhlejší úpravu týkající se této

problematiky.
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1. Okolnosti vylučující protiprávnost obecně

Pouze ten, jehož jednání je protiprávní a kdo naplní znaky trestného činu, může

být trestně odpovědným. Protiprávním jednáním rozumíme takové jednání, které

není po právu. „Okolnosti vylučující protiprávnost jsou takové okolnosti, které

pachatele činu jinak trestného zbavují trestní odpovědnosti. Jednání za okolností

vylučujících protiprávnost od počátku není trestné, od počátku nejde o trestný čin,

protože schází protiprávnost“
1

Pokud jsou činy spáchány za okolností vylučujících protiprávnost, nejsou

trestnými činy. Zákon č. 40/ 2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „TrZ“) v hlavě III. obecné části upravuje tyto okolnosti

vylučující protiprávnost: krajní nouze (§28), nutná obrana (§29), svolení

poškozeného (§30), přípustné riziko (§31), oprávněné použití zbraně (§32). Krajní

nouze je nejobecnější a nejširší okolností vylučující protiprávnost. Vůči krajní

nouzi jsou ostatní okolnosti v poměru speciality.
2
Specifické případy vyloučení

trestní odpovědnosti u konkrétních trestných činů upravuje trestní zákoník ve

zvláštní části. Například podle § 368 odst. 3 TrZ nemá oznamovací povinnost

advokát při poskytování právních služeb, nebo také duchovní při výkonu práva

zpovědního tajemství. Tím pádem se nemůžou dopustit trestného činu

neoznámení trestného činu, podle zmíněného paragrafu.

Trestnými činy mohou být pouze činy nedovolené, tzn. protiprávní.

Protože ve všech výše uvedených případech chybí protiprávnost činu, nazýváme

je okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Dovolené činy, i když jsou svými znaky

podobné trestným činům, nenaplňují znaky skutkové podstaty trestného činu a

nejsou pro společnost nebezpečné.
3
Trestným činem nemusí být zároveň čin

právem nedovoleným, může se jednat například o přestupek, jiný správní delikt

nebo disciplinární či pořádkový delikt. Protiprávnost se zkoumá vzhledem

k celému právnímu řádu. Je tedy vyloučeno, aby bylo dovoleno jednání například

ve správním právu, které je považováno za protiprávní v trestním právu. „V

některých skutkových podstatách je protiprávnost činu výslovně vyjádřena,

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges, 2013, 250

s. ISBN 978-808-7576-649
2
MAL, Pavel a kol. Trestní zákoník . až . omentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2009. 315 s. ISBN 97880740017892.
3
VANTUCH, Pavel. Trestní zákoník s komentářem: komentář k zákonu č. 40/200 Sb., ve znění

pozdějších předpisů : informace z judikatury : k .8.20 . 1. vyd. Olomouc: ANAG, 2011. ISBN

978-80-7263-677-8.
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zpravidla znakem „v rozporu s právními předpisy“, „bez povolení“,

„neoprávněně“ nebo jinou obdobnou formulací. V jiných ustanoveních, kde již

z povahy věci samozřejmě plyne, že čin popsaný ve zvláštní části trestního zákona

je nedovolený (například loupež, braní rukojmí, vydírání a četné další případy),

zákon takové výslovné upozornění neuvádí.“
4

Dále je třeba nezaměňovat okolnosti vylučující protiprávnost se zánikem

trestní odpovědnosti nebo zánikem trestu. U okolností vylučujících protiprávnost

totiž nejde o trestný čin již o počátku, kdežto u zániku trestní odpovědnosti,

zaniká trestnost až dodatečně po spáchání trestného činu a v důsledku těchto

dodatečných okolností ztrácí opodstatnění trestní stíhání a uložení a výkon trestu.

Zánik trestu je okolnost, která nastane až po právní moci rozhodnutí, kterým je

uložen trest nebo ochranné opatření a způsobuje, že již nelze uloženou sankci

vykonat. Takovým případem je zejména promlčení výkonu trestu.

1. 1 Jednotlivé okolnosti vylučující protiprávnost

V následujících podkapitolách se budu věnovat okolnostem vylučujícím

protiprávnost, které uvádí TrZ. Dále uvedu některé okolnosti vylučující

protiprávnost, které nejsou výslovně uvedeny TrZ.

1. 1. 1 Krajní nouze

Podle § 28 TrZ je možné vymezit krajní nouzi takto:

( ) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě

4 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 3. vyd. Praha: Leges, 2013,

251-252 s. ISBN 978-808-7576-649
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závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je

snášet.“

Jak už jsem dříve uvedl, krajní nouze je nejobecnější z okolností vylučující

protiprávnost. Dochází zde ke střetu právem chráněných zájmů, kdy musíme

obětovat jiný zájem vůči ohroženému zájmu (např. k záchraně více životů občanů

je třeba obětovat život jiné osoby, která sama nebezpečí nevyvolala). Pokud osoba

jedná v krajní nouzi, je zbavena nejen trestní odpovědnosti, ale i odpovědnosti

občanskoprávní. Mezi znaky krajní nouze můžeme zařadit odvracení nebezpečí

přímo hrozícího zájmu chráněnému trestním zákonem. Nejde zde jenom o


[…]


slovenská úprava pracuje s pojmem služebního zákroku, v české úpravě se musí

jednat o závažný zákrok.

Jestliže dojde po použití zbraně ke zranění osoby, je povinen slovenský

policista, jakmile to okolnosti dovolují, poskytnout zraněnému první pomoc a

zajistit lékařské ošetření. Každé použití donucovacího prostředku, takže i zbraně,

musí slovenský policista hlásit svému nadřízenému. V tomto se obě úpravy

shodují. Je zde ale jeden rozdíl spočívající v tom, že slovenský policista nemusí

po použití zbraně ani jiného donucovacího prostředku sepisovat úřední záznam.

Pokud je při služebním zákroku podle naší právní úpravy způsobena smrt,

zranění nebo škoda nikoliv nepatrná, musí o tom vedoucí policejního útvaru

vyrozumět bez zbytečného odkladu státního zástupce. Takovou povinnost zákon o

policajnom zbore neobsahuje. V ustanoveních týkajících se omezení při použití

zbraně, jsou obě úpravy totožné.

Při porovnání obou úprav můžeme tedy říci, že policisté obou zemí mají

téměř srovnatelná oprávnění, avšak s drobnými rozdíly.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo shrnout podmínky oprávněného použití zbraně z

pohledu občana a dále z pohledu subjektů, které jsou k použití zbraně zmocněny

přímo zákonem. Pro občany platí, že zbraň mohou použít pouze za podmínek

nutné obrany nebo krajní nouze, zatímco subjekty, které jsou k použití zbraně

zmocněny ze zákona, mají svou vlastní úpravu týkající se podmínek použití

zbraně. U některých subjektů jsou oprávnění k použití zbraně užší, zatímco jiné

subjekty mají tato oprávnění široká. Po prostudování zvláštních právních předpisů

jsem došel k závěru, že nejširší oprávnění mají policisté. Důvodem je fakt, že

policisté plní nejzávažnější úkony, a tím pádem musí disponovat s nejširšími

pravomocemi, týkající se použití zbraně. V práci jsem dále porovnával nutnou

obranu s oprávněným použitím zbraně, přičemž jsem došel k závěru, že oba

instituty se vzájemně prolínají, avšak v některých případech to může způsobit

kolizi. V tomto ohledu spatřuji úpravu těchto institutů za nejasnou, až

nedostačující.

Pracoval jsem zejména s řadou právních předpisů. Vzhledem k tomu, že

úprava oprávněného použití zbraně je roztříštěna do mnoha zvláštních zákonů,

musel jsem v každém jednotlivém předpisu vyhledat podmínky, za nichž je možné

použít zbraň. V tomto ohledu spatřuji jakousi nepřehlednost. Každý ze zvláštních

právních předpisů navíc upravuje samostatně pojem zbraň, tudíž nelze

jednoznačně pojem zbraně definovat, pouze na něj musíme nahlížet z pohledu

jednotlivých subjektů (např. Policie ČR, BIS, Vězeňské služby, atd.) V neposlední

řadě mi pomohly při psaní mé diplomové práce tituly odborné literatury. Používal

jsem zejména takovou literaturu, která byla vydána až po roce 2009 z důvodu, aby

má práce byla co nejaktuálnější.

Dalším poznatkem mé práce je, že dřívější zákon o vojenské policii (zákon

č. 124/ 1992 Sb., o Vojenské policii, ve znění pozdějších předpisů) neobsahoval

ustanovení o použití zbraně, pouze odkazoval na jiný zvláštní zákon. V nové

úpravě zákona o Vojenské policii (zákon. 300/ 2013 Sb., o Vojenské policii, ve

znění pozdějších předpisů) již můžeme nalézt ustanovení týkající se použití

zbraně vojenským policistou. Tento „nový“ zákon je tedy doplněn a o mnoho

přehlednější, v čemž spatřuji přínos.
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Přínos mé práce spatřuji zejména v tom, že se mi podařilo systematizovat

úpravu týkající se oprávněného použití zbraně, podle jednotlivých právních

předpisů do jednoho dokumentu. Také jsem porovnal jednotlivé zvláštní předpisy,

týkající se použití zbraně, jak mezi sebou, tak zejména s úpravou Policie ČR.
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ENGLISH SUMMARY

As a topic for my thesis I have chosen the subject of authorized use of weapon.

My work is systematically divided into six chapters. In the beginning I generally

define circumstances excluding illegality such as duress, self-defence, the

consent of the aggrieved party, admissible risk and authorized use of weapon, and

consequently I analyse them separately. I also mention those circumstances

excluding illegality which are not explicitly stated in the Criminal Code, but have

come into being in practice and theorie.

Next chapter deals with the term of authorized use of weapon. I refer to

the statutory instruments which are applicable to these circumstances. I point to

conditions on which a citizen or a security guard may use a weapon

In the third chapter I define the concept of weapon. I start with its

definition and then I focus on its classification. Weapons are classified according

to the way of transfering damaging energy to the target into three groups:

firearms, cold and striking weapons.

Firearms are further classified into mechanical, gas and fire weapons. All

special regulations (Regulations of the Police of the Czech republic, armed forces,

military police, military inteligence, board of customs) have their own legislation

regarding the concept of weapon and its use. These regulations are described in

detail in next chapter. I primarily deal with conditions particular legal entities

bound by special legal regulations are to comply with. Considering the most

extensive conditions for authorized use of weapon within the Police of the CR , I

compare the other special regulations with the regulations of the Police of the CR.

In chapter five I compare self-defence with authorized use of weapon

since these circumstances are closely related.

The last chapter is aimed at the comparison of the concept of authorized

use of weapon in the Czech republic with Slovak legislation. They are both

similar , but Slovak is more extensive. Finally members of the police forces

from the Czech republic and Slovakia are compared in terms of authorized use of

weapon. In this respect , authorized use of weapon is in the Slovak concept more

extensive.
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