Plzeň 18. dubna 2014

### **Posudek vedoucího diplomové práce**

**kteřou zpracoval student Vojtěch DURAJ na téma „Oprávněné použití zbraně“**

- 1) Diplomová práce je zpracována na zajímavé a velmi aktuální téma.
Prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.
- 2) Struktura a obsah práce v podstatě odpovídá zadanému diplomovému úkolu. Práce je vhodně rozdělena do šesti částí (mimo úvodu a závěru). V části první se student zabývá stručnou charakteristikou okolností vylučujících protiprávnost, v části druhé se zabývá oprávněným použitím zbraně, v části třetí vymezením pojmu „zbraň“, v části čtvrté ve stručnosti rozpracovává některé otázky týkající se oprávněným použitím zbraně podle jednotlivých právních předpisů, v části páté a šesté provádí studentka komparaci se zahraniční právní úpravou.
V úvodu práce postrádám preciznější vymezení cíle práce a uvedení dalších metod, které student použil při rozpracování předmětné problematiky.
Student (autor práce) prokázal solidní znalosti předmětné problematiky a to i v návaznosti na jiné právní předpisy. Je možné s ním souhlasit, že by některé pojmy (například „nebezpečný pachatel“) zejména v souvislosti s použitím zbraně policisty, měl stanovit zákon. V soudní praxi je v důsledku této absence mnohdy vykládám různě. Při rozpracování předmětné problematiky student respektuje terminologii trestního práva. Mám za to, že práce mohla být doplněna řadou dalších aplikačních příkladů. To však nepovažuji za podstatnější nedostatek.
I přes tyto připomínky mám za to, že práce je zpracována na čtivým způsobem. Pozitivně hodnotím samostatný přístup studenta při rozpracování předmětné problematiky.
- 3) Náměty pro obhajobu

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřila na tyto otázky.

- 1) Policista, který při zákroku použil střelné zbraně, má mimo jiné i povinnost šetřit život, resp. zdraví osoby, proti které zbraň použil. Na které části lidského těla může použití zbraně směřovat? Jsou jiné právní úpravy, podle kterých je tomu poněkud jinak (např. USA)?
- 2) Máte za to, že právní regulace použití zbraně z hlediska de lege lata je dostatečná?.
- 4) Předloženou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

Navrhovaná klasifikace - **v ý b o r n ě**

Vedoucí práce. Doc. JUDr. František Novotný, CSc.